
  
 

1 

Carpi – Campogalliano - Novi di Modena - Soliera 

ATTI DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

 

DELIBERA  N.3/2   DEL 10.03.2017 
 
 
OGGETTO: PIANO ANNUALE E TRIENNALE DELLE ASSUNZIONI 2017 –2019 
 
 

L’anno duemiladiciassette il giorno DIECI del mese di MARZO (10-03-2017) 
alle ore 9:30 in Carpi, presso la sede amministrativa di ASP delle Terre 
d’Argine in Via Trento e Trieste n.22, si è riunito il Consiglio di 
Amministrazione, convocato nei modi e nelle forme prescritte dallo Statuto e 
dalle leggi vigenti. 
 
 

Sono intervenuti i sigg.: 
 

 
Cognome Nome Carica Presenti Assenti 

1 CONTINI  ENRICO Presidente SI  

2 ANDERLINI ANTONELLA Consigliere SI  

3 MARRI LORETTA Consigliere  SI  

 
 

Partecipano il DIRETTORE GENERALE dell’Azienda dott. ALESSANDRA CAVAZZONI 

e il REVISORE UNICO di ASP delle Terre d’Argine dott. COMMISSO VINCENZO. 
 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti il sig. CONTINI ENRICO assume 
la presidenza, dichiara aperta la seduta, ed invita il Consiglio di 
Amministrazione a deliberare sugli oggetti all’ordine del giorno. 
 
Svolge le funzioni di verbalizzante il Direttore Generale Alessandra Cavazzoni.  
 



  
 

2 

Carpi – Campogalliano - Novi di Modena - Soliera 

 

DELIBERA  N.3/2   DEL 10.03.2017 
 
 
OGGETTO: PIANO ANNUALE E TRIENNALE DELLE ASSUNZIONI 2017 –2019 
 
 
PREMESSO CHE: 
 l’Azienda di Servizi alla Persona (ASP) Terre d’Argine - di cui sono proprietari e 

soci i comuni di Campogalliano, Carpi, Novi di Modena e Soliera - è stata 
costituita con provvedimento del Presidente della Giunta Regionale dell’Emilia 
Romagna n.2118 del 20.12.2007 che ne ha approvato lo Statuto; 

 l’ASP è disciplinata dalla legge regionale 12.03.2003, n.2 “Norme per la 
promozione della cittadinanza sociale e per la realizzazione del sistema integrato 
di interventi e servizi sociali e dai provvedimenti attuativi della stessa adottati 
dalla Regione; 

 i comuni di Campogalliano, Carpi, Novi di Modena e Soliera hanno costituito 
l’Unione delle Terre d’Argine a cui hanno trasferito, con delibera di Consiglio 
dell’Unione delle Terre d’Argine n.29 del 22.12.2010 di recepimento ed 
approvazione della relativa Convenzione, le materie inerenti Assistenza Sociale, 
Sanità e Casa; 

 a seguito del trasferimento all’Unione delle Terre d’Argine delle materie su 
indicate e delle correlate funzioni, è stato siglato tra Unione Terre d’Argine ed 
ASP Terre d’Argine un Contratto di Servizio, unitamente ai comuni di 
Campogalliano, Carpi, Novi di Modena e Soliera, per il conferimento all’ASP 
medesima della gestione dei servizi e dell’attività di sub-committenza in materia 
di servizi socio-assistenziali e socio-sanitari (delibera di Giunta dell’Unione Terre 
d’Argine n.46 del 31.05.2011); 

 in attuazione della legge regionale 26.07.2013, n.12 “Disposizioni ordinamentali 
di riordino delle forme di gestione nel sistema dei servizi sociali e socio-sanitari. 
Misure di sviluppo e norme di interpretazione autentica di Aziende Pubbliche di 
Servizi alla Persona”, articolo 8, è stato approvato, con atto di consiglio 
dell’Unione Terre d’Argine, il Programma di riordino delle forme di gestione 
pubblica dei servizi socio-assistenziali e socio-sanitari, individuando nell’ASP 
Terre d’Argine l’unica forma di gestione pubblica di detti servizi nell’ambito del 
distretto socio-sanitario coincidente con l’Unione Terre d’Argine; 

 
RICHIAMATO il D.Lgs. n.165/2001 "NORME GENERALI SULL'ORDINAMENTO DEL LAVORO 

ALLE DIPENDENZE DELLE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE"; 
 
VISTA  la D.G.R. Emilia Romagna n.1828 del 09.12.2013 “SECONDA MODIFICA DELLA 

DGR 514/2009 “PRIMO PROVVEDIMENTO DELLA GIUNTA REGIONALE ATTUATIVO DELL’ ART. 23 

DELLA L.R. 4/08 IN MATERIA DI ACCREDITAMENTO DEI SERVIZI SOCIOSANITARI”; 



  
 

3 

Carpi – Campogalliano - Novi di Modena - Soliera 

PRESO ATTO  dell’Atto di indirizzo in merito alla gestione del personale – articolo 3, 
comma 5, D.L. n.190/2014 convertito nella legge n.114/2014 di cui alla delibera di 
Giunta dell’Unione Terre d’Argine n.15 del 18.02.2015; 
 
PRESO ALTRESÌ ATTO  dell’aggiornamento al suddetto Atto di indirizzo approvato con 
delibera di Giunta dell’Unione Terre d’Argine n.24 del 07.03.2017, con particolare 
riferimento alle linee sotto riportate: 
 

STABILITÀ 
Assunzione a tempo indeterminato di OSS per soli posti accreditati e per i soli parametri 
assistenziali regionali – Non ci sono aggiornamenti rispetto al precedente atto di indirizzo: 
FIGURA DI COORDINAMENTO RAA - Assunzione a Tempo indeterminato di un tempo pieno e di 
un tempo parziale 18 ore di due RAA – I costi del personale sono coperti dal FNA; 
FIGURE SANITARIE:  
Assunzione nel 2017 di 2 infermieri professionali a tempo indeterminato e a tempo pieno 
Assunzione nel 2018 di 3 infermieri professionali a tempo indeterminato e a tempo pieno 
Assunzione nel 2019 di 1 Terapista della riabilitazione a tempo indeterminato e a tempo 
pieno 
I costi del personale sono rimborsati dall’AUSL , ad oggi in misura non integrale rispetto ai 
costi per gli infermieri. 
FIGURA DI COORDINAMENTO – Assunzione di un Assistente sociale a tempo determinato e 
parziale (18 ore) - Si tratta di nuova figura legata alla apertura del Care Residence di Novi di 
Modena il cui costo dovrebbe essere coperto dalla rette degli utenti che fruiscono degli 
appartamenti protetti ( n.14) – Si valuterà decorso il triennio se confermare la figura. 
 

CONTINUITÀ ASSISTENZIALE – FLESSIBILITÀ – TEMPESTIVITAÀ RISPOSTE 
Non ci sono aggiornamenti rispetto al precedente atto di indirizzo. 
 

SUBCOMMITTENZA 
FIGURA AMMINISTRATIVA – Assunzione di un Istruttore Direttivo – D1 a tempo indeterminato e 
pieno. 
I costi si stabilizzeranno in termini di maggior costo stabile dal 2018. 

 
RICHIAMATO  il proprio atto n.3/1 del 27.01.2016 relativo alla predisposizione del 
Piano Annuale e Triennale delle Assunzioni riferito agli anni 2016 – 2017 – 2018;  
 
 
PRECISATO che il presente programma triennale delle assunzioni è suscettibile di 
ulteriori variazioni ed integrazioni in relazione all’approvazione da parte dell’ambito 
distrettuale di riferimento dei nuovi programmi, che potrebbero comportare il 
trasferimento di nuove funzioni all’Azienda, con la conseguente modifica del 
fabbisogno di risorse umane che allo stato attuale non è possibile prevedere; 
 
RITENUTO  di apportare al Piano Annuale e Triennale delle Assunzioni le modifiche 
evidenziate nell’ALLEGATO A, parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
A voti unanimi, espressi nei modi e forme di legge, per le motivazioni espresse in 
premessa 
 

D E L I B E R A 
 
 



  
 

4 

Carpi – Campogalliano - Novi di Modena - Soliera 

Per le motivazioni in esordio esposte e che qui si intendono integralmente 
richiamate, 
 
DI PRENDERE ATTO  dell’aggiornamento all’Atto di indirizzo in merito alla gestione del 
personale – articolo 3, comma 5, D.L. n.190/2014 convertito nella legge n.114/2014 
di cui alla delibera di Giunta dell’Unione Terre d’Argine n.24 del 07.03.2017, con 
particolare riferimento alle linee sotto riportate: 
 

STABILITÀ 
Assunzione a tempo indeterminato di OSS per soli posti accreditati e per i soli parametri 
assistenziali regionali – Non ci sono aggiornamenti rispetto al precedente atto di indirizzo: 
FIGURA DI COORDINAMENTO RAA - Assunzione a Tempo indeterminato di un tempo pieno e di 
un tempo parziale 18 ore di due RAA – I costi del personale sono coperti dal FNA; 
FIGURE SANITARIE:  
Assunzione nel 2017 di 2 infermieri professionali a tempo indeterminato e a tempo pieno 
Assunzione nel 2018 di 3 infermieri professionali a tempo indeterminato e a tempo pieno 
Assunzione nel 2019 di 1 Terapista della riabilitazione a tempo indeterminato e a tempo 
pieno 
I costi del personale sono rimborsati dall’AUSL , ad oggi in misura non integrale rispetto ai 
costi per gli infermieri. 
FIGURA DI COORDINAMENTO – Assunzione di un Assistente sociale a tempo determinato e 
parziale (18 ore) - Si tratta di nuova figura legata alla apertura del Care Residence di Novi di 
Modena il cui costo dovrebbe essere coperto dalla rette degli utenti che fruiscono degli 
appartamenti protetti ( n.14) – Si valuterà decorso il triennio se confermare la figura. 
 

CONTINUITÀ ASSISTENZIALE – FLESSIBILITÀ – TEMPESTIVITAÀ RISPOSTE 
Non ci sono aggiornamenti rispetto al precedente atto di indirizzo. 
 

SUBCOMMITTENZA 
FIGURA AMMINISTRATIVA – Assunzione di un Istruttore Direttivo – D1 a tempo indeterminato e 
pieno. 
I costi si stabilizzeranno in termini di maggior costo stabile dal 2018. 

 
DI APPORTARE  al Piano Annuale e Triennale delle Assunzioni le modifiche 
evidenziate nell’ALLEGATO A – allegato quale parte integrante e sostanziale al 
presente atto; 
 
DI DARE ALTRESÌ ATTO CHE il presente programma di assunzioni è suscettibile di 
ulteriori variazioni ed integrazioni in relazione all’approvazione di nuovi programmi 
che nel corso del 2017 potrebbero comportare il trasferimento di nuove funzioni 
all’Azienda con la conseguente modifica del fabbisogno di risorse umane che allo 
stato attuale non è possibile prevedere; 
 
DI DARE MANDATO al Direttore Generale dell’Azienda affinché adotti tutti gli atti 
necessari all’attuazione del suddetto piano. 
 
 
 

IL PRESIDENTE                                                  IL DIRETTORE GENERALE 
f.to: Enrico Contini      f.to Alessandra Cavazzoni 


